Universitätsbibliothek Paderborn

Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Peregrinus terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Secunda ex frigore

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49469)

Hoc igitur primum Inferni tormentum est: simul ipsum semper viuam memoriã recolare debes, peccata tua do hæc tria vocabula: *Ignis, ardentissimus, æternus* hæc Inferni ignis solus esset, quemadmodum solus est binatus noster materialis, ingentem nihilominus obicitur: *ferus* ret timorem & terrorem; at, iuxta communem calorem fororum opinionem, noster comparatione illius est frigus ignis mortui, depicti, apparentis & umbrati. Tunc quoddam est *ardentissimus*, id est, summam habet virtutem & efficaciam ad comburendum, torquendum cruciandum: & solum hoc ei deest, quod potest feruere & destruere nequeat, ne torquendo & cruciando subiciatur. Tertiò est ignis *æternus*, qui includit virtutem & efficaciam. *Nunquam*: semper torquetur, nunquam cessabit. Ecce, inquit D. Augustinus, debet amari quia sententiã tuã poenam: ignis amoris carnalis incit, vel suscitatur ignis infernal s. Cape igitur optimum consilium sancti Doctoris consilium: *Extingue cupiditatem, augete Charitatem*, extingue ignem carnalem creaturam, accende Amorem spiritualem Dei, & æternas Inferni flammæ.

Secundum tormentum ex
frigore.

S. Aug de
triplici

habitu

S. Ansel in

Elucid. c.

61.

PRÆter poenam ignis inextinguibilis adertur Damnatæ alia poena intolerabilis frigoris. *Principalia tormenta in inferno, frigus intolerabile in ignis inextinguibilis.* Et frigus tam potens, virtutis & efficaciam erit: *ut si igneus mons in illud vertitur, in glaciem conuertetur.* Inter alia miranda penda quamplurima, quæ pro maiori Damnatæ tormento reperientur in Inferno, & hoc quoque erit vnum contrarium non retardabit, nec impediet contrarium, sed simul stabunt in gradu etiam in inferno. Vnde eodem tempore miser Damnatæ sentiet summum calorem & summum frigus: simul gelum astringetur & à flammis comburetur: quia hæc poena, esto secundum suum esse naturale repugnet

simul, non tamen se excludunt secundum esse
 intentionale, ut probant S. Thomas & Abulensis. Et
 hanc contrarietatem pœnarum commixtionem seu com-
 binationem voluit innuere Saluator illis verbis: *Ibi erit*
frigus & stridor dentium: planctus & fletus propter summum
 calorem: stridor & corrosio dentium propter summum
 frigus. Neque veritati huic aduersatur sententia Job
 (Transibunt ab aquis niuium ad calorem nimium) quia
 transitus ille iuxta modum loquendi nostro modo ac-
 commodatum tantum intelligitur; ast in re, de qua fit
 sermo, non est transitus aut successio; sed vnio in eodem
 iudicio.

Vrigitur ritè re&eque aliqua saltem ex parte conci-
 piat hoc magnum tormentum frigiditatis; considera, si
 quis se nudum collo tenens immergeret stagno congela-
 to, veluti sancti quadraginta Martyres, quorum solem-
 nitatem celebrat S. M. Ecclesià, qualem intensissimum
 exiòde sentiret dolorem? at si frigus eiusdem glaci
 augetur & duplicaretur; profecto & tormentum du-
 plicaretur. Et si cum centuplici proportione, amplius
 augetur; accresceret & tormentum.

Quid dicès modo de stagno isto adeò congelato &
 frigore tam intenso? videtur primè fronte summum ar-
 tigi ille gradum frigiditatis. Verùm est, comparatione glaci
 & niuium huius vitæ; at si comparetur cum niuibùs al-
 terius vitæ, cum aliqua congelata & glacie infernali,
 amittet quasi suam frigiditatem, & tepidum potius,
 quam frigidum apparebit. Progredieris adhuc hac ca-
 dem munitus consideratione: si quis stagno congelato
 ad iudicium esset vno continuo die, magna esset pœna:
 si duobus diebus, maior: si integro anno, longè maior:
 si triginta aut quinquaginta annis, humanæ patientiæ
 transiret confinia, quia malum esset insupportabile & in-
 tolerabile. Quid igitur erit, si quis in immenso illo Inferni
 Oceano congelato constitutus esset, non aliquot diebus,
 vel annis, sed per omnia sæcula sæculorum, per totam æ-
 ternitatem? Dicat, qui tormentum illud experitur, me
 quod attinet, vix illud exponere valeo. Respondent ta-
 cendo, consentienturque Damna, deficere sibi voces qui-
 bus illud tormentum exprimant; non superesse verba,
 quibus

S. Tho. 3. q. 2.
 Add. q. 97.
 a. 2.
 Abulens.
 in Matth.
 q. 149.
 Matth. 3.
 Job. 24.

9 Martii.

UNIVERSITÄT
 PADERBORN

quibus illud exponant, nec conceptus, quibus
 eapian. Et hæc de magno illo tormento frigidum
 rum examinemus. quenam sit illa culpa, cui tantum
 tur pœna. Responderet S. Augustinus, culpam esse
 quod cor fuerit valde frigidum, & quasi congelatum
 Amore Dei, neque unam quidem Diuini Amoris
 lam, in seiplo conceperit. Quod si igitur glaciem
 infernalem in liquorem soluerit, teque ab illis
 tis niuibus liberare, frigusque illud intollerabile
 defectibile fugere desideres; ama Deum, ama
 ama beatam æternitatem.

Tertium tormentum ex Vermibus

S. Aug.

S. Mar. c. 9.

S. Aug. de

Ciuit. lib.

21. c. 9.

Vermis vorum non moritur, & ignis non extinguitur.
 Quibus verbis representat nobis Christus æterni
 plia: qualia erunt vermes, serpentes horrendi,
 inextinguibiles. Et ut nostris cordibus alius hæc
 matur sententia, eandem reperit unam, duabus,
 vicibus in eodem sermone: *Quem non terret phre-*
sio, & illius pœna comminatio tam vehementer
uino?

Tormento ignis & frigoris adiungitur tertium
 tormentum, quo miseri Dammati affligentur, ex
 proueniens. Ubi per vermes intelliguntur omnes
 venenatorum animalium, quæ serpunt super terram
 serpentes, viperæ, basilisci, dracones: vnde modum
 di Christi Domini non est metaphoricus, sed pro
 de veris animalibus materialibus intelligendum
 iuxta regulam à D. Augustino traditam & vltimè
 verba sacre Scripturæ in sensu proprio non meto
 co intelligenda sunt, quando non adest aliquod
 pugnant, vel ex iisdem non sequitur aliquid in
 niens. Quapropter sacri Doctores duo distinguen
 tium genera: aliud spirituale, quod animam
 rodet continuo remorsu conscientie; aliud
 quod rodet carnem, iuxta Diuinum oraculum: *Ver-*
meis carnis impii vermis & ignis. Et sicut ignis, intel
 igne materiali, semper capitur iuxta proprietatem

Basile. 3.